[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2023 № 2401

[bookmark: _Hlk152663247] О Муниципальном координационном совете города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»

	В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», во исполнение пункта 3.2. протокола совещания по реализации молодежной политики с участием заместителей глав субъектов Российской Федерации по внутренней политике, руководителей региональных органов исполнительной власти, ответственных за реализацию государственной молодежной политики, руководителей советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации, состоявшегося 26 апреля 2023 года, пункта 2.5. перечня решений по итогам заседания Координационного совета Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Новосибирской области от 07.11.2023 года, руководствуясь статьями 25, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
 1. Образовать Муниципальный координационный совет города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых».
2.  Утвердить:
[bookmark: _Hlk151120371]2.1. положение о Муниципальном координационном совете города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (приложение 1);
[bookmark: _Hlk151374824][bookmark: _Hlk152665012]2.2. состав Муниципального координационного совета города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (приложение 2).

3. Управлению молодежной политики, физической культуры и спорта обеспечить организационно-техническое сопровождение деятельности Муниципального координационного совета города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых».
4. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления молодежной политики, физической культуры и спорта.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                         П.В. Буковинин

Трушникова Т.В.
8 (38373) 56-119
[bookmark: _Hlk151374276]                                                                                                 Приложение 1
                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                                              постановлением
                                                                                     администрации города Оби
                                                                                        Новосибирской области
                                                                                              от 20.12.2023 № 2401

ПОЛОЖЕНИЕ
о Муниципальном координационном совете города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»

I. Общие положения

1.	Муниципальный координационный совет города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (далее – координационный совет) является совещательным органом, который формируется для координации работы и взаимодействия с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» (далее - Движение) на уровне муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области.
2. Координационный совет осуществляет деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», федеральными законами от 14 июля 2022 г. № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» (далее – Закон № 261-ФЗ), от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, актами Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.
3. Координационный совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов и гласности деятельности.
4. Координационный совет не является юридическим лицом.
5. Первый состав координационного совета формируется на один год, далее предусмотрена ротация членов не реже одного раза в два года по решению председателя координационного совета.

II. Цель и основные задачи

6. Цель деятельности координационного совета - координация и мониторинг деятельности муниципального отделения Движения, содействие в реализации программ работы Движения в муниципальном образовании городской округ города Оби Новосибирской области (далее – город), координация разработки городских программ, отвечающих целям Движения, определенным частью 1 статьи 2 Закона № 261-ФЗ.
7. Основными задачами координационного совета являются:
1) обеспечение участия и взаимодействия детей и молодежи, детских и молодежных объединений, негосударственных некоммерческих организаций, общественных объединений, органа местного самоуправления городского округа в процессе подготовки и реализации решений, касающихся деятельности местного отделения Движения (далее –местное отделение);
2) организация участия органов местного самоуправления, в ведении которых находятся вопросы образования, культуры, молодёжной политики, физической культуры и спорта, социальной политики, здравоохранения, безопасности и охраны правопорядка в деятельности местного отделения Движения;
3) подготовка рекомендаций муниципальной поддержки перспективных муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов, в т.ч. за счёт средств местного бюджета;
4) оказание содействия в обеспечении финансирования деятельности первичных отделений.

III. Состав и структура

8. Утверждение состава координационного совета и внесение в него изменений осуществляется постановлением администрации города Оби Новосибирской области.
9. Координационный совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов координационного совета.
Председателем координационного совета является Глава города Оби Новосибирской области, в его отсутствие обязанности возлагаются на заместителя координационного совета.
10. Заместитель председателя координационного совета определяется решением координационного совета по представлению председателя координационного совета.
11. Ответственный секретарь определяется решением координационного совета по представлению председателя координационного совета.
12. Координационный совет вправе формировать из состава своих членов профильные группы в соответствии с основными задачами и целью деятельности координационного совета.
13. Члены координационного совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

IV. Организация работы

14 Координационный совет для достижения своей цели и основных задач взаимодействует с органами Движения, структурными подразделениями Движения, участниками Движения, а также представителями образовательных организаций, научных центров, общественных организаций и объединений.
На заседании совета могут принимать участие представители детских объединений.
15. Работа координационного совета осуществляется на основании плана деятельности. План деятельности утверждается решением координационного совета по согласованию с муниципальным отделением Движения.
16. Основной формой работы координационного совета является заседание. Координационный совет проводит заседания по мере необходимости, но не реже четырех раз в год. Внеочередные заседания координационного совета проводятся по решению председателя координационного совета.
17. Председатель координационного совета председательствует на заседаниях координационного совета, подписывает протоколы заседаний, руководит проведением форумов, конференций, семинаров, дискуссий, иных мероприятий, организуемых в соответствии с планом деятельности.
18. Ответственный секретарь координационного совета организационно обеспечивает работу координационного совета, готовит рабочие материалы к заседаниям, готовит и подписывает протоколы заседаний.
19. Члены координационного совета:
1) участвуют в деятельности координационного совета.
2) готовят информационно-аналитические материалы, содержащие предложения о совершенствовании деятельности Движения.
3) вносят предложения по вопросам, обсуждаемым в рамках компетенции координационного совета.
4) участвуют в работе координационного совета лично, делегирование полномочий не допускается.
5) члены координационного совета могут обратиться с инициативой по рассмотрению вопросов, относящихся к компетенции координационного совета, направив ответственному секретарю координационного совета свои предложения.
20. Координационный совет правомочен принимать решения по рассматриваемым вопросам при участии в заседании более половины членов координационного совета.
Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов координационного совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель координационного совета.
21. Решение координационного совета оформляется протоколом.
22. Члены координационного совета могут участвовать в заседаниях дистанционно с помощью электронных и иных технических средств, если при этом используются способы, позволяющие достоверно установить личность участника заседания и предоставляющие возможность участвовать в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать.
23. В случае дистанционного участия в заседании координационного совета аутентификация участников заседания производится способом, указанным в сообщении, которое направляется каждому из членов координационного совета вместе с повесткой дня предстоящего заседания по предоставленному им адресу (почтовому или электронному).
24. Решения координационного совета могут быть приняты без проведения заседания (заочное голосование) посредством отправки, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств, более чем 50 процентами от общего числа членов координационного совета документов, содержащих сведения о результатах их голосования.
25. Организационно-техническое сопровождение деятельности совета обеспечивает управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации города Оби Новосибирской области.

______________

                                                                                                 Приложение 2
                                                                                                УТВЕРЖДЕН
                                                                                              постановлением
                                                                                     администрации города Оби
                                                                                        Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                              от 20.12.2023 № 2401

Состав Муниципального координационного совета города Оби Новосибирской области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых»

	Председатель совета
Члены совета:
	-
-

-

-

-

-

-

-

	Глава города Оби Новосибирской области
[bookmark: _Hlk151459925]председатель Совета депутатов города Оби Новосибирской области
заместитель главы администрации, начальник управления образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области
заместитель главы администрации, начальник управления молодежной политики, физической культуры и спорта администрации города Оби Новосибирской области
[bookmark: _Hlk151462960]заместитель начальника управления, ответственный по делам молодежи управления молодежной политики, физической культуры и спорта администрации города Оби Новосибирской области
заместитель начальника управления образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области
главный специалист управления молодежной политики, физической культуры и спорта администрации города Оби Новосибирской области
главный специалист управления образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области

	-

-

-

	заместитель командира воинской части 12739 по военно-политической работе
[bookmark: _Hlk151458795]председатель Совета местного отделения Движения Первых в городе Оби Новосибирской области
общественный помощник уполномоченного по
правам ребенка в городе Оби Новосибирской области

_____________

image1.png